пояснительная записка

к проекту закона Республики Марий Эл «О дополнительном обеспечении материальными ресурсами и финансовыми средствами переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений»

Министерством природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл разработан проект закона Республики Марий Эл «О дополнительном обеспечении материальными ресурсами и финансовыми средствами переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений».

Представленный законопроект «О дополнительном обеспечении материальными ресурсами и финансовыми средствами переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений» разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», частью 4 статьи 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает республиканского бюджета, средств порядок использования обеспечения дополнительного финансового для направляемых Российской полномочий Федерации осуществления переданных в области водных отношений.

Министерству природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл (далее - Министерство) в соответствии со статьей 26 Водного кодекса Российской Федерации переданы полномочия Российской Федерации в области водных отношений. Указанные полномочия осуществляются Министерством за счет субвенций, выделяемых из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Марий Эл.

Объем выделяемой субвенции на осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений рассчитывается согласно Методике определения общего субвенций из федерального бюджета, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации для осуществления полномочий Российской Федерации в области водных отношений, передана органам государственной реализация которых субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 г. № 1936, забранных (изъятых) водных объема OT из поверхностных водных объектов, количества жителей, проживающих

на территории субъекта Российской Федерации, подверженной негативному воздействию вод, и протяженности береговой линии водных объектов в границах населенных пунктов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации, и составляет около 5,0 млн. рублей ежегодно.

В связи с тем, что мероприятия по расчистке водных объектов являются дорогостоящими, выполнение мероприятий осуществляется поэтапно. Например, на территории Республики Марий Эл с 2023 года осуществляется расчистка русла р. Малая Кокшага в микрорайоне Ширяйково г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл общей стоимостью 48,7 млн. рублей. С учетом объема выделяемой субвенции реализация мероприятия затянется до 2030 года.

соответствии с перечнем поручений Главы Республики Марий Эл. Председателя Правительства Республики Марий Зайцева Ю.В. по итогам рабочего визита в Оршанский муниципальный район Республики Марий Эл от 21 апреля 2024 г. № 21, с целью улучшения экологических условий проживания вблизи водных объектов необходимо населения Республики Марий Эл выделение республиканского дополнительных бюджетных ассигнований из бюджета Республики Марий Эл. В целях достижения проектных технико-экономических показателей по объекту «Восстановление гидроузла на р. Орша в пгт Оршанка Оршанского муниципального района Республики Марий Эл», безаварийного пропуска паводковых вод, во избежание негативного общественного резонанса, связанного с зарастанием водохранилища, необходимо в 2024 году провести работы по расчистке ложа водохранилища на р. Орша в пгт Оршанка Оршанского муниципального района Республики Марий Эл.

Без выделения дополнительных ассигнований из республиканского бюджета Республики Марий Эл осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области водных отношений в полном объеме не представляется возможным.

По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл



А.Н.Киселев